ESTÀDO DÀ
PREEETN'RJÀ MT'NTCIPÀI DE I'íOGEIRO

coMrssÀo PER}áÀNENTE DE LrcrTÀÇÀo

TNEXIGIBILIDÀDE N" INOOOO6/2022
PROCESSO ADMINISTRÀTIVO NO TN 00006/2022

CONItsATO N" : 00045/2O22-CP|,

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURJ\ MUNICIPAI DE

MOGEIRO E EPC - EMPRESA PARÂIBANA PRESTADORÀ DE SERV]COS COMBINADOS
A, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO CONFORME DISCR]MINADO NESTE INSTRUMENTO
NA FORMA ABAIXO:

Pel-o presente instrumento de contrato, de um l-ado Prefeitura Municipal de Mogeiro - Av.
Presidente João Pessoa, 41 - Centro - Mogeiro - PB, CNP,] no 08.866.501/0001-67, neste ato
representada pelo Prefeito Antonio .Iosé Ferreira, Brasileiro, Solteiro, Empresario, residente e
domiciliado na SÍtio Pintado de Cima, 138 - Area Rural - Mogeiro - PB, CPE no 840.199.644-91,
Carteira de Identidade no 3360118 SSPPA, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado
EPC _ EMPRESA PARAIBANA PRESTADORA DE SERVICOS COMBINADOS A - R DEPUTADO GERALDO MARIZ, 890 -
TAMBAUZINHO - JOAO PESSOA - PB, CNPJ n" 05.560.288/0001-72, doravante si-mplesmentê CONTRATADO,
decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas cIáusulas
e condições seguintes:

CIÁUSuI.À PRIMEIRÀ - DOS FOT{DàI'íENTOS:
Este contrato decorre da Inexigibilidade de Licitação no INO0006/2022, processada nos termos da
Lei Eederal n" 8,666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar no 123, de 14 de Dezembro de
2006; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.

CLÁUSUI.A SEG{'ITDÀ - DO OBiIETO:
O presente contrato tem por objeto: ContrataÇão de assessoria técnica para acompanhamento e
gerenciamento dos Contratos de repasse com recursos do Orçamento Geral- da União sob gestão da
Caixa Econômica Federal e operacionalização dos Convênios cadastrados nos si-stemas SICONV.

O serviço deverá ser executado ri-gorosamente de acordo com as condições expressas neste
instrumento, proposta apresentada, especificaÇões técnícas correspondentes, processo de
Inexigi-bilidade de Licitação n" INo0006/2022 e instruções do Contratante, documentos esses que
ficam fazendo partes j-ntegrantes do presente contrato, i-ndependente de transcri-ção,' e sob o
regime de empreitada por preço unitário.

CLÁUSI,I.À TERCEIRÀ - DO VAIOR E PREÇOS:
O val-or total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 44.400,00 (QUARENTA E QUATRO
MIL E QUATROCENTOS REAIS).

coD
1

DISCRIMINàiÀO
ContrataÇão de empresa especializada para prestar
serviços dê Assessoria/Consultoria Técnica nas
seguintes áreas de: - ELABOBÀÇÃO DE PLANOS DE

TRABAIHOS E PROJETOS, ACOMPANHAMENTO DA
TRÂMITÀÇÃO DE CONTRÀTOS DE REPASSE E CONVENIOS
JUNTO AOS GOVERNOS rEDERÀL E ESTADUAI; I,ANÇAMENTOS
DE PLANOS DE TBÀBÀLHO NO SINCOV, COMPREENDENDO O

CADASTRÀMENTO, O ENVIO PÀRA ANALISE E RESOLUÇÕES
DE PENDENCIAS ÀTÉ À APROVAÇÃO FINÀL;
ACOMPANHAI.ÍENTO OB.]ETIVANDO À RESOLUÇÃO DE

PENDENCIAS NÀ GIDUR/CEF E _ ÀLIMENTAÇÀO DO S]NCOV
NO MÓDUI,O DE EXECUÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS,
LICITAÇÃO, CONTRÀTO, DOCUMENTO DE LIQUIDÀÇÃO,
PÀGAMENTO, INGRESSO DE RECURSO E RELÀTIVOS, COM

INEORMAÇÔES NECESSÁRIAS PARA IMPLEMENTÀÇÀO DO

MESMO. DISPOSIÇÔES GERÀIS: - A enpresa contratada
deverá disponibilizar uma sala na cidade de Joâo
Pessoa contendo: mesa de reunião, computador com
impressora e acesso a faz e internet, para
eventuais reuniÕes, despachos e impressâo de
documentos de interesse desta Edilidade: - A
empresa contratada deverá disponibilizar um
técnico para reaLizar visitas técnicas no
municipio qlaldo solicitado pe]-a prefeitura.

T.TâRCÀ I'NID QIIÀI.IT. P.UNIT,ÁRIO
t2 3.700,00

P. TOTAI.
44.400,00MES

Tot,a]": 44.400,00

ffi

\:i:
I
L

tuImpresso por convidado em 03/09/2025 15:00. Validação: 4908.6198.5448.955A.10AB.EF25.AEEE.2F65.
[PDF] Contrato. Doc. 60851/22. Data: 15/06/2022 12:16. Responsável: Ricardo J. de M. Junior.

6

6

CLÁUSTII.À QUÀRTÀ . DO REÀ4,usrN{EIÍTo ELÍ sENrIDo EsrRIEo:
Os preços contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano.
Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação do Contratado, os preÇos poderão
sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação verificada no IPCA-
IBGE acumulado, tomando-se por base o mês de apresentação da assinatura do contrato,
excl-usivamente para as obrigaÇões iniciadas e concfuídas após a ocorrência da anualidade.
Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos
efeitos financeiros do úItimo reajuste.
No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado
a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente
tão logo seja divulgado o indice definitivo. Fica o Contratado obrÍgado a apresent.ar memória de
cál-culo referente ao reajustamento de preços do val-or rêmanescente, sempre que este ocorrer.
Nas aferições finais, o lndice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.
Caso o índice estabel-ecido para reajustamento venha a ser extínto ou de quafquer forma não possa
mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legi-slaçâo
então em vigor.
Na ausência de previ-são 1ega1 quanto ao indj-ce substltuto, as partes elegerão novo indj-ce
oficíal, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
O reajuste poderá ser realizado por apostilamento.

CIÁUSTII.À QUINTÀ - DÀ DoT,AÇÃo:
As despesas correrão por conta da seguínte dotaçâo, constante do orçamento vigente:
Recursos Próprios do Municipio de Mogeiro: LEr MUNICIPAL 358/202L 02.010 GABÍNETE DE PREFEITO
02.020 sEC DE ADMTNTSTRAÇÃO PLANEJAMENTO 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV]ÇOS DE TERCETROS PESSOA
JURIDICA

CIáUSU.À SE:XTÀ - DO PÀGAÀíENTO:
O pagamento será efetuado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos
adotados peLo Contratante, da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados
do período de adimplemento.

crÁrrsu&À sÉTrr'a - Dos pRAzos E DÀ vrcÊxcra:
Os prazos máximos de início de etapas de execução e de concl-usão do objeto ora contratado, que
admitem prorrogação nas condições e hipóteses previstas no Art. 57, § 1", da Lei 8.666/93, estão
abaixo indicados e serão consi-derados da assinatura do Contrato:
a - Inlcio: Imedi-ato;
b - Conclusão: 12 (doze) meses.
A vigência do presente contrato será determinada: aLé 08/Q4/2023, considerada da data de sua
assinaturai podendo ser prorrogada nos termos do Art. 57, da Lei 8.666/93.

crÁusur.A orrÀ\rA - DÀs oBRrcAçõEs Do coNrRÀrÀlirrE:
a - Efetuar o pagamento relatÍvo a execuÇão do serviço efetivamente realizado, de acordo com as
respectivas cIáusulas do presente contrato,'
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para a fiel execução do serviço
contratado;
c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade do
serviço, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas
responsabilidades contrâtuais e leqals;
d - Desi-gnar representantes com atrj-bui-ções de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da
norma vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente,
permitida a contratação de terceiros para assistência e subsidio de informações pertinentes a
essas atribuições.

cráusrEÀ Nor{À - DÀs oBRreÀçõES Do coNxRATÀDo:
a - Executar devidamente o serviço descrito na Cláusula correspondente do presente contrato,
dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabel-ecidos para o ramo de atividade reLacionada
ao objeto contratual, com observância aos prazos estipulados;
b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à lêgis1ação fiscal, civil,
tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromi-ssos assumidos, a qualquer
titulo, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execuçáo do objeto contratado;
c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo ContraLante, quando da execução do contrato,
que o represente j-ntegralmente em todos os seus atos;
d - Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e
esclarecimentos solicitados ;
e - Será responsáveI pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes
de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade
a fiscalj-zaÇão ou o acompanhamento pefo órgão i-nt.eressado;
f - Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem
o conhecimento e a devi-da autorizaÇão expressa do Contratante;
g - Mantêr, durante a vigência do contrato, em compatibil-idade com as obrigações assumidas,
todas as condições de regularidade e qualificação exigidas no respectivo processo de contrataÇão
di-reta, apresentando ao Contratante os documentos necessár

crÁusrr,À DÉcr!.íA - DÀ ÀrrERÀÇÀo E REscrsão:

os, sempre que solicitado.

Impresso por convidado em 03/09/2025 15:00. Validação: 4908.6198.5448.955A.10AB.EF25.AEEE.2F65.
[PDF] Contrato. Doc. 60851/22. Data: 15/06/2022 12:16. Responsável: Ricardo J. de M. Junior.

7

7

Este contrato poderá ser al-terado com a devida justificativa, unilateral-mente pelo Contratante
ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno
direito, conforme o disposto nos Arts. 7'1, 7B e 79, todos da Lei 8.666/93.
O Contratado flca obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem nos serviços, até o respectivo limite fixado no Art. 65, § 1" da l,ei
8.666/93. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o lÍmite estabel-eci-do, salvo as supressões
resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

CLÁu$,I,À DÉCIMA PRÍMEIRA - Do REcEBIMENTo:
Executado o presente contrato e observadas as condições de adi-mplemento das obrigações pactuadas,
os procedimentos e prazos para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão, conforme o
caso, às disposições dos Arts. 73 a 16, da Lei 8.666/93.

cIÁUsuI.A DÉcI!íÀ SEGT,!ÍDÀ - DÀs PENÀTIDÀDES:
A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumj-das e preceitos legais, sujeitará o
Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da
Lei 8.666/93: a - advertência,' b - rnulta de mora de 0,53 (zero virgul-a cinco por cento) aplicada
sobre o val-or do contrato por dia de atraso na entrega, no inicj-o ou na execução do objeto ora
contratado; c - mufta de 10? (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução totaf ou
parcial do contrato,' d - suspensão temporári-a de participar em lici-tação e impedimento de
contratar com a Administração, por prazo de até 02 (dois) anosi e - declaração de inidoneidade
para licitar ou contratar com a AdministraÇão Pública enquanto perdurarem os motivos
determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitaÇão perante a próprj-a autoridade
que apllcou a penalidade,' f - sirnultaneamente, qualquer das penalidades cabiveis fundamentadas
na l,ei 8 .666 / 93 .

Se o valor da multa ou j-ndenização devida não for recolhido no prazo de 15 dias após a comunicação
ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o
Contratado vier a fazer jus, acrescÍdo de juros moratórios de 13 (um por cento) ao mês, our
quando for o caso, cobrado judicialmente.

clÁusur.À DÉcr»Ía TERcETRA - DÀ coMpENsÀçÀb FrNAlrcErRÀ:
Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o Contratado
não tenha concorrído de alguma forma para o atraso, será admitida a compensaÇão financeira,
devida desde a data límite fixada para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento
da parcela. Os encargos moratórios devidos em razão do atraso no pagamento serão cal-culados com
utilizaçãodaseguintefórmula:EM:NxVPxI,onde:EM:encargosmoratórios;N:númerode
dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = valor da parcela a
serpaga;eI:índicedecompensaÇãofinanceira,assimapurado:I:(Tx+100)+365,sendoTX
= percentual do IPCA-IBGE acumulado nos úl-timos doze meses ou, na sua falta, um novo indice
adotado pelo Governo Federal que o substitua. Na hipótese do referido indÍce estabelecido para
a compensação financeira venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado,
será adotado, em substituição, o que vÍer a ser determinado pela legislação então em vigor,

crÁusul.À DÉcrrÂ errÀRrA - Do FoRo:
Para dirj-mir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Eoro da Comarca de
Itabai-ana.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente
assinado pelas partes e por duas testemunhas.

contrato 02 (duas) vias, o qual vai

PB, 08 de Abril de 2022

TESTEMUNHAS

oil,5ggs?z- t7 Prefe
840.199

Mogei

1E/" -3ü EPC PRESTÀDONÀ DE SER\'IICOS

4

Impresso por convidado em 03/09/2025 15:00. Validação: 4908.6198.5448.955A.10AB.EF25.AEEE.2F65.
[PDF] Contrato. Doc. 60851/22. Data: 15/06/2022 12:16. Responsável: Ricardo J. de M. Junior.

8

8